CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº      de 2025

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer audiência pública conjunta a ser realizada na

Comissão  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento

Sustentável e na Comissão de Defesa do Consumidor

para  que  seja  debatido  o  “Dossiê  Danos  dos

Agrotóxicos na Saúde Reprodutiva: conhecer e agir

em  defesa  da  vida”  produzido  pela  Associação

Brasileira de Saúde Coletiva em 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  2º,  II,  da

Constituição Federal, e do art. 24, III e art. 255 e seguintes, todos do Regimento

Interno  da Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de  audiência  pública

conjunta  na  Comissão  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável  e  na

Comissão de Defesa do Consumidor para que seja debatido o “Dossiê Danos dos

Agrotóxicos na Saúde Reprodutiva: conhecer e agir em defesa da vida” produzido

pela  Abrasco  em  2024.  Para  essa  audiência,  gostaria  de  sugerir  os  seguintes

convidados:

1. Representante da Associação Brasileira de Saúde Coletiva (Abrasco);

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

51
07

79
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251077945500

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
18

:3
9:

06
.5

97
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

2. Representante da Campanha Permanente Contra os Agrotóxicos e Pela Vida;

3. Representante do Instituto de Defesa de Consumidores;

4. Representante do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra;

5. Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária;

6. Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar;

7. Representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  propor  a  realização  de

Audiência Pública com intuito de aprofundar o debate acerca do “Dossiê Danos dos

Agrotóxicos na Saúde Reprodutiva: conhecer e agir em defesa da vida” produzido

pela Abrasco em 2024.

O referido dossiê atualiza e amplia a publicação anteriormente realizada

por  um  coletivo  formado  por  45  pesquisadores  e  pesquisadoras  de  diversas

universidades brasileiras (a maioria no âmbito federal) e por institutos públicos de

pesquisa  que  assessoram  o  movimento  social  atuante  na  problemática  dos

agrotóxicos.  Neste  trabalho,  buscou-se  apresentar  um  conjunto  de  denúncias  e

anúncios  importantes  para  orientar  políticas  concretas,  visando  à  redução  de

situações  de  risco  para  a  saúde  reprodutiva  em  contexto  de  exposição  aos

agrotóxicos.

O "Dossiê Danos dos Agrotóxicos na Saúde Reprodutiva" é um marco na

luta contra os impactos negativos dos agrotóxicos no Brasil. Ele não apenas expõe os

riscos  à  saúde  reprodutiva,  mas  também  fortalece  a  defesa  de  um  modelo  de

agricultura mais  saudável  e  sustentável.  Ao  trazer  evidências  científicas  e  propor

ações concretas, o documento serve como um chamado à sociedade, aos governos e

às  instituições  para  que  priorizem a  vida  e  a  saúde  coletiva  em detrimento  de

interesses econômicos predatórios.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

51
07

79
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251077945500

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
18

:3
9:

06
.5

97
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Para debatê-lo,  convido representantes da sociedade civil  e do Poder

Público,  que  certamente  contribuirão  para  o  aprimoramento  das  soluções  que

vislumbramos  para  o  nosso  país.  Solicito  o  apoio  dos  demais  membros  desta

Comissão no sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 19 de março de 2025.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

51
07

79
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251077945500

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
18

:3
9:

06
.5

97
 -

CM
AD

S